
I

Jahrgang 2002
Nrn. 1—37

Herausgegeben von der Niedersächsischen Staatskanzlei

Schlütersche GmbH & Co. KG, Verlag und Druckerei, Hans-Böckler-Allee 7, 30173 Hannover



II

Inhaltsverzeichnis/Jahrgang 2002
Zeitliche Übersicht

Datum 
des Gesetzes usw.

Inhalt Seite

2002
Januar

9. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zulassungszahlen für Studienplätze zum Wintersemes-
ter 2001/2002 und zum Sommersemester 2002. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22220 03 06

2

9. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens des Staatsvertrages zwischen der Freien Hanse-
stadt Bremen und dem Land Niedersachsen über die Zugehörigkeit der Steuerberater und Steuerbevoll-
mächtigten im Land Bremen zum Versorgungswerk der Steuerberater und Steuerbevollmächtigten im
Land Niedersachsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
62050 02

3

9. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Gebühren für Untersuchungen der wasser- und abfall-
rechtlichen Überwachung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20220 01 49

6

11. Gebührenordnung für Kursmaklerinnen und Kursmakler an der Niedersächsischen Börse zu Hannover. . . . 
41710 00 08, 41710 00 03

16

24. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Gesetzes über die Feiertage  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
11420 01

17

25. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten im Gesundheitsbereich  . . . . 
20120 00 17

18

25. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten im Bereich Arbeit und
Soziales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20120 00 18

19

29. Verordnung zur Aufhebung der Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten für die Luftrettung im
Rahmen des Rettungsdienstes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21011 10 08

20

29. Neubekanntmachung des Niedersächsischen Datenschutzgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20600 02

22

30. Gebührenordnung für die amtliche Lebensmittel- und Bedarfsgegenständeuntersuchung (GO-LebensmBG) . . 
20220 (neu), 20220 01 46

34

Februar

6. Verordnung zur Übertragung von Aufgaben im Bereich der Arbeitsgerichtsbarkeit. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
30200 (neu)

72

7. Neubekanntmachung des Gesetzes über Tageseinrichtungen für Kinder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21130 03

57

12. Verordnung über den Wahltag und die Wahlzeit der Landtagswahl 2003  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
11210 (neu)

71

14. Gesetz zu dem Zweiten Abkommen zur Änderung des Abkommens über die Zusammenarbeit auf ver-
schiedenen Gebieten des Gesundheitswesens in Norddeutschland . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21061 (neu)

66

14. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen dem Land Niedersachsen und der Freien Hansestadt Bremen
über ein gemeinsames Landessozialgericht und zur Änderung des Niedersächsischen Ausführungs-
gesetzes zum Sozialgerichtsgesetz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
30400 (neu), 30400 01

68

14. Neubekanntmachung des Niedersächsischen Katastrophenschutzgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21100 01

73

25. Verordnung zur Änderung der Verordnung über den Erwerb der fachbezogenen Hochschulzugangs-
berechtigung durch Prüfung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22210 02 23

84

März

6. Verordnung über die Erlaubnisvoraussetzungen für den Betrieb von Drogenkonsumräumen (DrogKVO)  . . . .
21069 (neu)

82



III

13. Gesetz zur Änderung des Gesetzes für den Landesteil Oldenburg, betreffend die Berechtigung der katho-
lischen Kirche zur Erhebung von Steuern. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22300 02

81

14. Verordnung zur Änderung der Verordnung über das Verbot des Fütterns und Kirrens von Wild mit
Futtermitteln tierischer Herkunft  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21011 10 11

109

14. Berichtigung der Verordnung zur Änderung der Baugebührenordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20220 01 47

110

15. Bekanntmachung der Änderung der Geschäftsordnung des Niedersächsischen Staatsgerichtshofs  . . . . . . . 136

18. Verordnung über die Weiterbildung in Gesundheitsfachberufen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21064 (neu)

86

21. Niedersächsisches Gesetz über den Wald und die Landschaftsordnung (NWaldLG) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
79100 (neu), 78310 01, 78120 01, 28100 01, 21090 01, 20300 31, 79100 07, 79100 06, 79100 08

112

27. Verordnung zur Änderung der Verordnung über das maschinell geführte Grundbuch . . . . . . . . . . . . . . . . . 
32350 00 02

129

28. Bekanntmachung über die Wahlkreiseinteilung für die Wahl zum Niedersächsischen Landtag . . . . . . . . . . 
11210 01

130

April

8. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens des Staatsvertrages zwischen dem Land
Niedersachsen und der Freien Hansestadt Bremen über ein gemeinsames Landessozialgericht . . . . . . . . . . 
30400

135

18. Niedersächsische Kommunalbesoldungsverordnung (NKBesVO)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20441 (neu)

126

22. Verordnung zur Änderung der Ausbildungs- und Prüfungsverordnung für den mittleren Justizdienst . . . . 
20411 01 60

142

24. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Landeswahlgesetzes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
11210 01

138

25. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Abgeordnetengesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
11110 03

140

25. Neubekanntmachung des Niedersächsischen Pflegegesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
83000 01

145

Mai

14. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Übertragung von Aufgaben auf die Landwirtschafts-
kammern . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
78120 01 05

168

14. Verordnung über die Heranziehung von Schulträgern zur Erstattung von Ausgleichszahlungen . . . . . . . . . 
22410 (neu)

170

27. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Übertragung von Ermächtigungen auf den Gebieten der
Rechtspflege und der Justizverwaltung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
30000 00 01

169

30. Neubekanntmachung des Niedersächsischen Landeswahlgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
11210 01

153

31. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuweisungen an kommunale Körperschaften aus der
Abwasserabgabe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
28200 06 01

171

Juni

14. Gesetz zur Ergänzung abgaberechtlicher Vorschriften für öffentliche Spielbanken. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21013 (neu)

174

18. Gebührenordnung für die Landwirtschaftskammern  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20220 (neu), 20220 01 28

186

19. Gesetz zu dem Sechsten Rundfunkänderungsstaatsvertrag und zur Änderung des Niedersächsischen
Mediengesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22620 (neu), 22620 19

175

22. Verordnung zur Festsetzung eines geänderten Abgabesatzes der Konzessionsabgabe für die Lotterie
„Spiel 77“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21013 (neu)

199

Datum 
des Gesetzes usw.

Inhalt Seite

III



IV

24. Verordnung über die Festsetzung der Regelsätze nach dem Bundessozialhilfegesetz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21141 (neu)

185

24. Gesetz zur Hochschulreform in Niedersachsen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22210 (neu), 22210 02 20, 20470 02, 20441 06, 22210 02, 22210 02 07

286

25. Verordnung zur Änderung der Allgemeinen Gebührenordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 01 44

201

25. Gesetz zur Weiterentwicklung des Schulwesens  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22410 01, 20441 06, 20470 02, 20470 (neu). 20411 01 28, 22300 (neu)

312

26. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Laufbahnverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20411 01 03

200

28. Verordnung über Mindestanforderungen an Kindertagesstätten (1. DVO-KiTaG)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21130 (neu)

323

28. Zweite Verordnung zur Änderung der Verordnung über die quotale Verteilung von Sozialhilfeauf-
wendungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21141 01 06

325

28. Verordnung über Zulassungszahlen für Studienplätze zum Wintersemester 2002/2003 und zum Sommer-
semester 2003 (ZZ-VO 2002/2003) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22220 (neu)

326

Juli

1. Gebührenordnung für die Übernahme radioaktiver Abfälle durch die Landessammelstelle . . . . . . . . . . . . . 
20220 (neu)

342

2. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens des § 1 Abs. 3 sowie der §§ 2 und 3 der Ver-
ordnung über die Feuerwehr-Unfallkasse Niedersachsen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20120 00 19

341

5. Verordnung zur Änderung der Verordnung über berufsbildende Schulen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22410 01 82

343

7. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten in der Gerichtsbarkeit und
der Justizverwaltung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
30000 00 03

350

7. Verordnung zur Aufhebung der Verordnung zur Ausführung des Reichsgesetzes zur Verhütung erb-
kranken Nachwuchses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
30700 00 01

352

8. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Landeswahlordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
11210 01 06

346

10. Verordnung über Ausnahmen von der Pflicht zur Bestellung von Datenschutzbeauftragten  . . . . . . . . . . . . 
20600 (neu)

349

16. Verordnung über Mindestanforderungen an besondere Tageseinrichtungen für Kinder sowie über die
Durchführung der Finanzhilfe (2. DVO-KiTaG) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21130 (neu), 21130 03 04

353

23. Verordnung zur Aufhebung tierseuchenrechtlicher Verordnungen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
78510 01 01, 78510 01 05

357

25. Verordnung zur Änderung der ZVS-Vergabeverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22220 03 04

358

31. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens von Vorschriften des Vierten Rundfunkände-
rungsstaatsvertrages . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22620 16

359

August

9. Zweite Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Übertragung von Ermächtigungen aufgrund
bundesgesetzlicher Vorschriften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20120 00 15

361

12. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Abgeltung der Bürokosten im Gerichtsvollzieherdienst. . . . . 
35507 00 03

362

13. Verordnung über die Begrenzung der Finanzhilfeänderungen für Kommunen nach dem Niedersächsi-
schen Erwachsenenbildungsgesetz im Haushaltsjahr 2002  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22450 (neu)

363

Datum 
des Gesetzes usw.

Inhalt Seite



V

13. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Übertragung der Zuständigkeit für die Prüfung histo-
rischer Stiftungen unter Aufsicht des Landes auf die Staatlichen Rechnungsprüfungsämter  . . . . . . . . . . . . 
64000 03 01

364

21. Berichtigung der Verordnung zur Änderung der Allgemeinen Gebührenordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20220 01 44

368

28. Gesetz zur Änderung von Vorschriften betreffend den kommunalen Finanzausgleich  . . . . . . . . . . . . . . . . 
61330 11, 61330 08, 20300 05, 22410 01, 61330 (neu)

366

28. Verordnung über die Anerkennung von niedrigschwelligen Betreuungsangeboten nach § 45 b des Elften
Buchs des Sozialgesetzbuchs (AnerkVO-SGB XI). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
83000 (neu)

372

28. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung über die Beschäftigung an Sonn- und
Feiertagen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
81610 00 01

373

29. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Vergabe von Studienplätzen durch die Hochschulen . . 
22220 03 05

374

30. Achte Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Befreiung der Schulträger von Gesamtschulen
von der Pflicht zur Führung anderer Schulformen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22410 01 11,  22410 (neu)

375

September

2. Landesvergabegesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
72080 (neu)

370

3. Verordnung zur Festsetzung des Vomhundertsatzes des auf die Einwohnerzahl der kreisangehörigen Gemein-
den entfallenden Zuweisungsbetrages für die Aufgabenwahrnehmung im übertragenen Wirkungskreis  . . . . . 
61330 (neu)

376

5. Gesetz zur Umsetzung europarechtlicher Vorschriften zum Umweltschutz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
28000 (neu), 28200 03, 28200 04, 28100 01, 92100 01, 94000 01, 21072 02, 28000 (neu), 94000 (neu)

378

8. Verordnung über die Erstattung der Kosten zur Information der Öffentlichkeit über die Ziele eines Volks-
begehrens  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
11240 (neu)

390

11. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Einzugsbereiche der Tierkörperbeseitigungsanstalten. . 
78520 01 03

391

12. Verordnung über das Übereinstimmungszeichen (ÜZVO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21072 (neu), 21072 02 16

392

16. Verordnung zur Festsetzung der Steuerkraftzahlen bei der Gewerbesteuer für das Jahr 2003 . . . . . . . . . . . . 
61330 (neu)

404

24. Gesetz zu dem Vertrag zur Änderung des Vertrages zwischen dem Land Niedersachsen und dem Lan-
desverband der Jüdischen Gemeinden von Niedersachsen — Körperschaft des öffentlichen Rechts —  . . 
22300 (neu)

393

24. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen der Freien Hansestadt Bremen und dem Land Niedersachsen
über die Bremer Landesbank Kreditanstalt Oldenburg — Girozentrale — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
76100 (neu)

395

24. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen dem Land Niedersachsen, dem Land Sachsen-Anhalt und dem
Land Mecklenburg-Vorpommern über die Norddeutsche Landesbank — Girozentrale — . . . . . . . . . . . . .
76100 (neu), 76100 02

398

Oktober

15. Verordnung zur Änderung der Spielordnung für die öffentlichen Spielbanken in Niedersachsen . . . . . . . . 
21013 05 05

422

17. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ersten Staatsprüfungen für Lehrämter im Land
Niedersachsen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20411 01 69, 20411 (neu)

415

24. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen der Freien und Hansestadt Hamburg und den Ländern Nieder-
sachsen und Schleswig-Holstein über die Regelung der Gerichtszugehörigkeit des Küstengewässers und
der Elbmündung und zur Änderung des Gesetzes über die Organisation der ordentlichen Gerichte. . . . . 
30100 (neu), 30100 01, 30100 06

406

24. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen dem Land Berlin und dem Land Niedersachsen über die LBS
Norddeutsche Landesbausparkasse Berlin—Hannover. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
76100 (neu), 76100 07

411

Datum 
des Gesetzes usw.

Inhalt Seite



VI

24. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Berufsakademiegesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22280 01, 22280 (neu)

414

24. Gesetz zur Änderung des Gesetzes über das Landes-Raumordnungsprogramm Niedersachsen
— Teil I —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
23100 04

738

25. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens des Vertrages zur Änderung des Vertrages zwi-
schen dem Land Niedersachsen und dem Landesverband der Jüdischen Gemeinden von Niedersachsen
— Körperschaft des öffentlichen Rechts —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22300

423

25. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten im Bereich Arbeit und
Soziales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20120 00 18

722

November

8. Verordnung zur Aufhebung der Gülleverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
28400 01 03

720

8. Verordnung über Anzahl und Sitz der Staatlichen Rechnungsprüfungsämter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20110 (neu), 20110 01 01

721

8. Verordnung zur Aufhebung der Verordnung über die Aufwandsentschädigung der Direktoren der Land-
wirtschaftskammern  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20441 01 02

723

14. Gesetz über das Biosphärenreservat „Niedersächsische Elbtalaue“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
28100 (neu)

426

20. Gesetz zu dem Staatsvertrag über die Bereitstellung von Mitteln aus den Oddset-Sportwetten für ge-
meinnützige Zwecke im Zusammenhang mit der Veranstaltung der FIFA Fußball-Weltmeisterschaft
Deutschland 2006  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21013 (neu), 21013 06, 21013

702

20. Gesetz zu dem Staatsvertrag über den Schutz der Menschenwürde und den Jugendschutz in Rundfunk
und Telemedien (Jugendmedienschutz-Staatsvertrag) und zur Änderung des Niedersächsischen Medien-
gesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22620 (neu), 22620 19

705

20. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen der Freien und Hansestadt Hamburg und dem Land Niedersach-
sen über die Zugehörigkeit der Steuerberater und Steuerbevollmächtigten in der Freien und Hansestadt
Hamburg zum Versorgungswerk der Steuerberater und Steuerbevollmächtigten im Land Nieder-
sachsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
62050 (neu)

717

20. Gesetz zur Änderung des Ministergesetzes und des Gesetzes über den Niedersächsischen Landesrech-
nungshof . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
11120 01, 11120 (neu), 20110 01

726

20. Gesetz über die Landesversicherungsanstalt Braunschweig-Hannover. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20120 (neu)

727

20. Gesetz zur Ausführung des Gesetzes über eine bedarfsorientierte Grundsicherung im Alter und bei Er-
werbsminderung und zur Änderung des Niedersächsischen Ausführungsgesetzes zum Betreuungsgesetz  . . 
83230 (neu), 21069 02

728

21. Gesetz zur Neuordnung des öffentlichen Sparkassenwesens in Niedersachsen (Sparkassenneuordnungs-
gesetz)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20320 (neu), 20320 02, 20470 02, 32220 01, 20300 31, 20320 02 02, 20320 02 01

730

28. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Durchführung des Niedersächsischen Gesetzes über den
Abbau der Fehlsubventionierung im Wohnungswesen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
23400 03 01

735

28. Verordnung zur Änderung der Verordnung über das Landes-Raumordnungsprogramm Niedersachsen
— Teil II — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
23100 01 02

739

28. Gesetz zur Änderung des Gesetzes über Landwirtschaftskammern . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78120 01, 78120 (neu), 20120 01, 78620 01, 78120 01 01

756

Dezember

2. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Abschlüsse im Sekundarbereich I . . . . . . . . . . . . . . . . 
22410 01 41

763

2. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die gymnasiale Oberstufe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22410 01 64

764

Datum 
des Gesetzes usw.

Inhalt Seite



VII

2. Verordnung zur Änderung der Versetzungsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22410 01 52

765

3. Vierte Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Bestimmung weiterer Vollstreckungsbehör-
den für das Verwaltungszwangsverfahren  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20210 03 02

773

3. Vierte Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Vollstreckung privatrechtlicher Geldforderun-
gen im Verwaltungszwangsverfahren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20210 03 01

774

6. Fünfte Verordnung zur Durchführung der Niedersächsischen Disziplinarordnung (5. DVO-NDO)  . . . . . . . 
20412 (neu), 20412 01 05

775

9. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten in der Gerichtsbarkeit und
der Justizverwaltung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
30000 00 03

777

9. Verordnung zur Änderung der Kurtaxordnung für die niedersächsischen Staatsbäder . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20220 01 19

863

11. Gesetz zur Ergänzung und Änderung hochschulrechtlicher und besoldungsrechtlicher Vorschriften. . . . 
22210 (neu), 20441 06, 20441 (neu), 20442 02

768

11. Verordnung zur Aufhebung der Verordnung über Ausnahmen für jugendliche Polizeivollzugsbeamte von
den Vorschriften des Jugendarbeitsschutzgesetzes zur Regelung der Arbeitszeit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20411 01 14

784

11. Verordnung zur Änderung der Gebührenordnung für Gutachterausschüsse und deren Geschäftsstellen
nach dem Baugesetzbuch. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20220 01 43

785

11. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für die Laufbahn des geho-
benen Verwaltungsdienstes der Fachrichtung Rentenversicherung bei Landesversicherungsanstalten . . . . 
20411 01 62, 20411 (neu)

789

11. Gesetz zur Änderung des Baurechts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
21072 (neu), 21072 02, 21074 01, 23400 02, 77210 01, 23400 03, 21072 02 17

796

12. Gesetz zum Staatsvertrag zwischen der Freien und Hansestadt Hamburg und dem Land Niedersachsen
über öffentlich-rechtliche Vereinbarungen auf dem Gebiet der Abwasserbeseitigung . . . . . . . . . . . . . . . . . 
28200 (neu)

771

12. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Abgeordnetengesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
11110 03

780

12. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Ministergesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
11120 01, 11120 (neu)

781

12. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung über Feldes- und Förderabgabe . . . . . . . . . 
75100 00 08

782

12. Verordnung zur Aufhebung der Niedersächsischen Stellenobergrenzenverordnung für die Oldenburgi-
sche Landesbrandkasse und das Ritterschaftliche Kreditinstitut Stade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20441 01 07

783

12. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Abfallgesetzes, des Niedersächsischen Bodenschutzgeset-
zes und des Gesetzes über die Regelung von Zuständigkeiten im Gewerbe- und Arbeitsschutzrecht
sowie in anderen Rechtsgebieten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
28400 01, 28300 01, 71000 01, 28400 (neu)

802

12. Gesetz zur Änderung des Haushaltsgesetzes 2002/2003 (Nachtragshaushaltsgesetz 2002/2003)  . . . . . . . . 
64000 18

805

16. Niedersächsische Verordnung über Leistungsbezüge sowie Forschungs- und Lehrzulagen für Hochschul-
bedienstete (Hochschul-Leistungsbezügeverordnung — NHLeistBVO —)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20441 (neu)

790

16. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens des Staatsvertrages zwischen der Freien und
Hansestadt Hamburg und den Ländern Niedersachsen und Schleswig-Holstein über die Regelung der
Gerichtszugehörigkeit des Küstengewässers und der Elbmündung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
30100

792

16. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens des Staatsvertrages zwischen der Freien
Hansestadt Bremen und dem Land Niedersachsen über die Bremer Landesbank Kreditanstalt Olden-
burg — Girozentrale —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
76100

793

Datum 
des Gesetzes usw.

Inhalt Seite



VIII

16. Verordnung zur Aufhebung der Verordnung über die Bewertung der Dienstposten der Beamten bei den
öffentlich-rechtlichen Sparkassen im Lande Niedersachsen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20441 01 05

865

17. Verordnung über die Neuregelung der Trägerschaft der Georg-August-Universität Göttingen und der Auf-
gaben und Organisation ihres Bereiches Humanmedizin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22210 (neu)

812

17. Verordnung über die „Stiftung Universität Hildesheim“ (StiftVO-UHI)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22210 (neu)

842

17. Verordnung über die „Stiftung Universität Lüneburg“ (StiftVO-ULG) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22210 (neu)

847

17. Verordnung über die „Stiftung Tierärztliche Hochschule Hannover“ (StiftVO-TiHo)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22210 (neu)

852

17. Verordnung über die „Stiftung Fachhochschule Osnabrück“ (StiftVO-FHOS)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
22210 (neu)

858

18. Verordnung zur Änderung der Kehr- und Überprüfungsgebührenordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
71310 00 07

866

Datum 
des Gesetzes usw.

Inhalt Seite



IX

���������	��
	��
�����
������

A

Abfallgesetz 802

Abgaberechtliche Vorschriften für öffentliche Spielbanken
174

Abgeordnetengesetz 140, 780

Abwasserabgabe, Zuweisungen an komm. Körperschaften
171

Abwasserbeseitigung, Vereinbarungen mit Hamburg 771

Allgemeine Gebührenordnung 201, 368

Anerkennung niedrigschwelliger Betreuungsangebote nach
§ 45 b SBG XI: 372

Arbeitsgerichtsbarkeit, Übertragung von Aufgaben 72

Arbeit und Soziales, Zuständigkeiten 19, 722

Arbeitszeit 

—, Ausnahmen für jugendliche Polizeivollzugsbeamte 784

— der Lehrkräfte an öffentlichen Schulen 312

Aufwandsentschädigung der Direktoren der Landwirtschafts-
kammern 723

Ausbildung und Prüfung

— gehobener Verwaltungsdienst der Fachrichtung Renten-
versicherung 789

— mittlerer Justizdienst 142

Ausführung

— Betreuungsgesetz 728

— Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung 728

Ausgleichszahlungen, Heranziehung von Schulträgern 170

Ausnahmen von der Pflicht zur Bestellung von Datenschutz-
beauftragten 349

B

Baugebührenordnung 110

Bauordnung 796

Begrenzung der Finanzhilfeänderungen für Kommunen nach
dem NEBG 363

Berechtigung der kath. Kirche zur Erhebung von Steuern im
Landesteil Oldenburg 81

Berufsakademiegesetz 414

Beschäftigung an Sonn- und Feiertagen 373

Besoldungsgesetz 286, 312

Bestellung von Datenschutzbeauftragten, Ausnahmen 349 

Betreuungsangebote nach § 45 b SGB XI, Anerkennung 372

Betreuungsgesetz, Ausführung 728

Betrieb von Drogenkonsumräumen, Erlaubnisvoraussetzun-
gen 82

Biosphärenreservat „Niedersächsische Elbtalaue“ 426

Bodenschutzgesetz 802

Bremer Landesbank Kreditanstalt Oldenburg, Staatsvertrag
395, 793

Bürokosten im Gerichtsvollzieherdienst 362

Bundesgesetzliche Vorschriften, Übertragung von Ermächti-
gungen 361

Bundessozialhilfegesetz, Festsetzung der Regelsätze 185

D

Datenschutzbeauftragte, Ausnahmen von der Pflicht zur
Bestellung 349

Datenschutzgesetz 22

Dienstpostenbewertung der Beamten bei öffentl.-rechtl. Spar-
kassen 865

Direktoren der Landwirtschaftskammern, Aufwandsent-
schädigung 723

Disziplinarordnung, 5. Durchführungsverordnung 775

Drogenkonsumräume, Erlaubnisvoraussetzungen für den
Betrieb 82

Durchführungsvereinbarung zum Konkordat 312

E

Elbtalaue, Biosphärenreservat 426

Erbkranker Nachwuchs, Aufhebung der Verordnung zur
Ausführung des Reichsgesetzes zur Verhütung 352

Erhebung von Kirchensteuern im Landesteil Oldenburg 81

Ermächtigungen aufgrund bundesgesetzlicher Vorschriften
361

Erwachsenenbildungsgesetz, Begrenzung der Finanzhilfe-
änderungen für Kommunen 363

F

Fehlsubventionierung im Wohnungswesen 735

Feiertagsgesetz 17

Feldes- und Förderabgabe 782

Feuerwehr-Unfallkasse Niedersachsen 341

Finanzausgleich 366

— Zuweisungsbetrag für Aufgaben im übertragenen Wir-
kungskreis 376

Finanzhilfe für Tageseinrichtungen für Kinder 353

Finanzverteilungsgesetz 366

Fußball-WM 2006, Bereitstellung von Mitteln aus den Odd-
set-Sportwetten 702

Futtermittel tierischer Herkunft, Verbot des Fütterns und
Kirrens von Wild 109

G

Gebühren

— Allgemeine Gebührenordnung 201, 368

— Baugebühren 110

— Gutachterausschüsse und deren Geschäftsstellen 785

— Kehr- und Überprüfungsgebühren 866

— Kursmaklerinnen und Kursmakler 16

— Landessammelstelle, radioaktive Abfälle 342

— Landwirtschaftskammern 186

— Lebensmittel- und Bedarfsgegenständeuntersuchung 34

— wasser- und abfallrechtliche Überwachung 6

Gemeinsames Landessozialgericht 68, 135

Gerichtsbarkeit, Zuständigkeiten 350, 777

Gerichtsorganisation 406

Gerichtsvollzieherdienst, Abgeltung der Bürokosten 362

Gerichtszugehörigkeit des Küstengewässers und der Elb-
mündung 406, 792



X

Geschäftsordnung des Nieders. Staatsgerichtshofs 136

Gesundheitsbereich, Zuständigkeiten 18

Gesundheitsfachberufe, Weiterbildung 86

Gesundheitswesen in Norddeutschland, Zusammenarbeit 66

Gewerbesteuer, Steuerkraftzahlen für das Jahr 2003: 404

Gewerbe- und Arbeitsschutzrecht, Zuständigkeiten 802

Göttingen-Gesetz 366

Grundbuch, maschinelle Führung 129

Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung, Aus-
führungsgesetz 728

Gülleverordnung 720

Gutachterausschüsse und deren Geschäftsstellen, Gebühren
785

H

Haushaltsgesetz 2002/2003, Nachtragshaushalt 805

Heranziehung von Schulträgern zur Erstattung von Aus-
gleichszahlungen 170

Historische Stiftungen, Zuständigkeit für die Prüfung 364

Hochschulen, Errichtung und Finanzierung von Stiftungen
768

Hochschulgesetz 286

Hochschul-Leistungsbezügeverordnung 790

Hochschulzugangsberechtigung, Erwerb durch Prüfung 84

Humanmedizin, Neuregelung von Aufgaben und Organisa-
tion bei der Uni Göttingen 812

J

Jüdische Gemeinden, Vertrag mit dem Landesverband 393,
423

Jugendarbeitsschutzgesetz, Ausnahmen bei der Arbeitszeit
für jugendliche Polizeivollzugsbeamte 784

Jugendmedienschutz-Staatsvertrag 705

Justizdienst, mittlerer, Ausbildung und Prüfung 142

Justizverwaltung

— Übertragung von Ermächtigungen 169

— Zuständigkeiten 350, 777

K

Katastrophenschutzgesetz 73

Kehr- und Überprüfungsgebühren 866

Kinder

— Mindestanforderungen an besondere Tageseinrichtungen
und Durchführung der Finanzhilfe 353

— Tageseinrichtungen 57

Kindertagesstätten, Mindestanforderungen 323

Kommunalbesoldungsverordnung 126

Kommunaler Finanzausgleich 366

Konkordat, Übereinkunft zur Änderung der Durchführungs-
vereinbarung 312

Konzessionsabgabe, Abgabesatz für die Lotterie „Spiel 77“
199, 702

Kostenerstattung, Information der Öffentlichkeit über die Ziele
eines Volksbegehrens 390

Kreditanstalt Oldenburg, Staatsvertrag über die Bremer Lan-
desbank 395, 793

Küstengewässer und Elbmündung, Gerichtszugehörigkeit
406, 792

Kursmaklerinnen und Kursmakler, Gebührenordnung 16

Kurtaxordnung für die nieders. Staatsbäder 863

L

Landes-Raumordnungsprogramm

— Teil I: 738

— Teil II: 739

Landesrechnungshof 726

Landessammelstelle, Gebührenordnung für die Übernahme
radioaktiver Abfälle 342

Landessozialgericht, gemeinsames 68, 135

Landesvergabegesetz 370

Landesversicherungsanstalt Braunschweig-Hannover 727

Landeswahlgesetz 130, 138, 153

Landeswahlordnung 346

Landschaftsordnung, Gesetz über Wald 112

Landtagswahl 2003

— Wahlkreiseinteilung 130

— Wahltag und Wahlzeit 71

Landwirtschaftskammern

— Gebührenordnung 186

— Gesetz 756

— Übertragung von Aufgaben 168

Laufbahnverordnung 200

LBS Norddeutsche Landesbausparkasse 411

Lebensmittel- und Bedarfsgegenständeuntersuchung, Gebüh-
ren 34

Leistungsbezügeverordnung für Hochschulbedienstete 790

Leukose-Verordnung 357

Lotterie „Spiel 77“, Konzessionsabgabe 199, 702

Luftrettung, Zuständigkeiten 20

M

Mediengesetz 175, 705

Mindestanforderungen 

— besondere Tageseinrichtungen für Kinder 353

— Kindertagesstätten 323

Ministergesetz 726, 781

N

Nachtragshaushaltsgesetz 805

Nieders. Abgeordnetengesetz 140, 780

Nieders. Berufsakademiegesetz 414

Nieders. Besoldungsgesetz 286, 312

Nieders. Datenschutzgesetz 22

„Nieders. Elbtalaue“ 426

Nieders. Finanzverteilungsgesetz 366

Nieders. Hochschulgesetz 286

Nieders. Katastrophenschutzgesetz 73

Nieders. Kommunalbesoldungsverordnung 126

Nieders. Landeswahlgesetz 130, 138, 153

Nieders. Landeswahlordnung 346



XI

Nieders. Laufbahnverordnung 200

Nieders. Mediengesetz 175, 705

Nieders. Personalvertretungsgesetz 286, 312

Nieders. Pflegegesetz 145

Nieders. Schulgesetz 312, 366

Nieders. Staatsgerichtshof, Geschäftsordnung 136

Norddeutsche Landesbank — Girozentrale —, Staatsvertrag
398

O

Oddset-Sportwetten, Bereitstellung von Mitteln für die Fuß-
ball-WM 2006: 702

P

Personalvertretungsgesetz 286, 312

Pflegegesetz 145

Prüfung historischer Stiftungen, Zuständigkeit 364

Q

Quotale Verteilung von Sozialhilfeaufwendungen 325

R

Raumordnungsprogramm Niedersachsen

— Teil I: 738

— Teil II: 739

Rechnungsprüfungsämter

— Anzahl und Sitz 721

— Zuständigkeit für die Prüfung historischer Stiftungen 364

Rechtspflege, Übertragung von Ermächtigungen 169

Regelsätze nach dem Bundessozialhilfegesetz 185

Rentenversicherung, Ausbildung und Prüfung für den geho-
benen Verwaltungsdienst 789

Rinderpest, Viehseuchenrechtliche Verordnung zum Schutz
gegen 357

Rundfunk

— 4. Änderungsstaatsvertrag 359

— 6. Änderungsstaatsvertrag 175

— Mediendienste-Staatsvertrag 175

— Rundfunkfinanzierungsstaatsvertrag 175

— Rundfunkstaatsvertrag 175

S

Schulträger, Heranziehung zur Erstattung von Ausgleichs-
zahlungen 170

Schulwesen

— Arbeitszeit der Lehrkräfte an öffentlichen Schulen 312

— Abschlüsse im Sekundarbereich I: 763

— Befreiung der Schulträger von Gesamtschulen von der
Pflicht zur Führung anderer Schulformen 375

— Berufsbildende Schulen 343

— Gesetz zur Weiterentwicklung 312

— Gymnasiale Oberstufe 764

— Schulgesetz 312, 366

— Versetzungsverordnung 765

SGB XI, Anerkennung niedrigschwelliger Betreuungsangebote
nach § 45 b: 372

Sozialgerichtsgesetz, Ausführungsgesetz 68

Sozialhilfeaufwendungen, quotale Verteilung 325

Sparkassen, Bewertung von Dienstposten der Beamten 865

Sparkassenneuordnungsgesetz 730

„Spiel 77“, Festsetzung eines geänderten Abgabesatzes der
Konzessionsabgabe 199, 702

Spielbanken, Ergänzung abgaberechtlicher Vorschriften 174

Spielordnung für die öffentlichen Spielbanken 422

Staatsgerichtshof, Geschäftsordnung 136

Stellenobergrenzen, Oldenburg. Landesbrandkasse und Rit-
terschaftl. Kreditinstitut Stade 783

Steuerberater, Zugehörigkeit der Steuerberater und Steuer-
bevollmächtigten in der Freien und Hansestadt Hamburg
zum Versorgungswerk im Land Niedersachsen 717

Steuerkraftzahlen bei der Gewerbesteuer im Jahr 2003: 404

Stiftungen als Träger nieders. Hochschulen 768

— Fachhochschule Osnabrück 858

— Universität Göttingen 812

— Universität Hildesheim 842

— Universität Lüneburg 847

— Tierärztliche Hochschule Hannover 852

Studienplätze

Vergabe durch die Hochschulen 374

— zentrale Vergabe 358

— Zulassungszahlen zum

— Sommersemester 2002: 2

— Sommersemester 2003: 326

— Wintersemester 2001/2002: 2

— Wintersemester 2002/2003: 326

T

Tageseinrichtungen für Kinder 57

— Mindestanforderungen und Durchführung der Finanzhilfe
353

Tierkörperbeseitigungsanstalten, Einzugsbereiche 391

U

Übereinstimmungszeichen 392

Übertragener Wirkungskreis, Zuweisungsbetrag für die Auf-
gabenwahrnehmung 376

Übertragung von Aufgaben im Bereich der Arbeitsgerichts-
barkeit 72

Umweltverträglichkeitsprüfung, Gesetz 378

Untersuchungen der wasser- und abfallrechtlichen Über-
wachung, Gebühren 6

V

Vergabe öffentlicher Aufträge 370

Verwaltungszwangsverfahren

— Bestimmung weiterer Vollstreckungsbehörden 773

— Vollstreckung privatrechtlicher Geldforderungen 774

W

Wahlkreiseinteilung für die Wahl zum Niedersächsischen
Landtag 130

Wahltag und Wahlzeit der Landtagswahl 2003: 71



XII

Wald und Landschaftsordnung, Gesetz 112

Weiterbildung in Gesundheitsfachberufen 86

Wild, Füttern und Kirren mit Futtermitteln tierischer Her-
kunft 109

Wohnungswesen, Abbau der Fehlsubventionierung 735

Z

Zulassungszahlen

— Sommersemester 2002: 2

— Sommersemester 2003: 326

— Wintersemester 2001/2002: 2

— Wintersemester 2002/2003: 326

Zusammenarbeit, Gesundheitswesen in Norddeutschland 66

Zuständigkeiten

—, Bereich Arbeit und Soziales 19, 722

—, Gerichtsbarkeit und Justizverwaltung 350, 777

—, Gesundheitsbereich 17

—, Gewerbe- und Arbeitsschutzrecht 802

—, Luftrettung im Rettungsdienst 20

Zuweisungen 

— aus der Abwasserabgabe 171

— Festsetzung des Vomhundertsatzes für Aufgaben im über-
tragenen Wirkungskreis 376

ZVS-Vergabeverordnung 358


	Inhaltsverzeichnis Nds. GVBl. 56. Jahrgang
	Zeitliche Übersicht / Jahrgang 2002
	Sachverzeichnis / Jahrgang 2002


